
1 

 

 
 

                                                 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 
RCIC809007- Cod. Fisc. 92031130807 - www.deamicisbolani.altervista.org - email: RCIC809007@istruzione.it 

Via Aspromonte, 35 – 89127 - Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 

 
 

Prot. N.   1944/B33                                                                                                                   Reggio Calabria, 04/03/2016 

 

Albo  

Atti  

 Sito Web  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l'indizione della procedura in economia ai 

sensi dell’art. 34 del D.I. n.44/2001 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale. “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico prot.n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di 

rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8– Azione 10.8.1 

“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  PON 

FESR  “Realizzazione/ampliamento rete LanWLan” Codice 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-128, codice CUP 

B36J15002680007 

 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo De Amicis – Bolani di Reggio Calabria 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii. ; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


2 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola — competenze 

e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n 1 del 20/11/2015 con la quale è stato approvato 

il POF per l'anno scolastico2015/2016; 
  VISTO              il Regolamento d’Istituto (del. n. 2 del 15/02/2016)  che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure   in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot. N. AOODGEFID/1704 del 15/01/2016 di approvazione 

dell'intervento PON FESR  “Realizzazione rete LanWLan”  Codice 10.8.1.A1-FESRPON-

CL-2015-128 a valere sull'obiettivo/azione 10.8.1.A - Dotazioni tecnologiche e ambienti 

multimediali del PON “Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001- Per la 

scuola:  competenze e ambienti per l'apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 del  15/02/2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2016 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato; 

RILEVATA   l'assenza di convenzioni Consip attive per  la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione delle 

forniture ex art. 34 del D.I. n.44/2001 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia (procedura comparativa ai sensi dell’art.34 del 

D.I. n. 44/2001) finalizzate alla realizzazione del progetto  10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-128  costituito 

dal modulo:                              

Rete WI-FI   I.C.“De Amicis –Bolani” RC 

 

che prevede la fornitura per la realizzazione della rete wi-fi d’Istituto nei plessi di scuola secondaria di primo 

grado “Bolani” e scuola primaria “De Amicis”. Nella fornitura sono comprese la necessaria assistenza 

tecnica all'installazione, al collaudo e alla gestione del sistema. Il costo delle dotazioni tecnologiche dovrà 

essere quindi già comprensivo di posa in opera. 

 

Art. 2 Selezione degli operatori da invitare 

 

Gli operatori economici da invitare saranno individuati tra quelli che hanno inoltrato regolare richiesta per 

l'iscrizione nell'Albo Fornitori della stazione appaltante. Si individueranno, mediante sorteggio, cinque Ditte 

da invitare  tra gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura. 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 

ss.mm.ii. Si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta purché valida.  

 

 

Art. 4 Importo 

L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e di quanto specificato  all'art. 1 è di 
€12.983,61 ( euro dodicimilanovecentoottantatre/61) , oltre IVA. L'importo complessivo stimato del 
presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo  di 
€12.983,61 ( euro dodicimilanovecentoottantatre/61) , oltre IVA . Qualora nel corso dell'esecuzione del 
contratto  occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 
aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura  oggetto del presente 
contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata, posta in opera e collaudata  entro 60  giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l'aggiudicatario. 

 

 



3 

 

Art. 6 – Fasi del procedimento 
Il procedimento si articolerà secondo le fasi di seguito specificate:  
o  Costituzione albo fornitori  

o Avvio della procedura attraverso la presente determina (art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006)  

o Trasmissione del bando di gara alle Ditte invitate  

o Esame delle offerte pervenute  

o Aggiudicazione provvisoria  

o Determinazione di aggiudicazione definitiva  

o Comunicazione dell'esito della gara  

o Stipula contratto  

o Fornitura e posa in opera  

o Collaudo finale  

 

Art. 7  – Modalità di pagamento  
Nel bando di gara saranno specificate le modalità di pagamento che non possono comunque prevedere an-

ticipazioni di cassa.  

 

Art. 8 - Comunicazioni 
Per le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 si utilizzerà l’indirizzo di posta elet-

tronica certificata RCIC809007@pec.istruzione.it oppure l’indirizzo di posta elettronica ordinaria 

istituzionale  RCIC809007@istruzione.it.  

Per la pubblicizzazione degli avvisi si utilizzerà il sito web dell’istituzione scolastica,  indirizzo 

www.deamicisbolani.altervista.org 

Art. 9 -  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo De Amicis Bolani di 
Reggio Calabria, Dott. Giuseppe Romeo. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott. Giuseppe ROMEO 
(Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 
co. 2 DL.vo 39/1993) 
 

http://www.deamicisbolani.altervista.org/

